11

Processo n.º 024/2023

Ilmo. Sr. Presidente do Tribunal Especial da Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima

A Procuradoria de Justiça Desportiva, nos termos do art. 21, inciso I do CBJD, vem, perante

Vossa Excelência, oferecer a seguinte DENÚNCIA:

Segundo os relatos constantes na súmula do jogo realizado no dia 18/06/2023 entre as equipes

ARARIBA EC X AE TRANSFORMAÇÃO, rodada: final - Fase eliminatória da Copa

Centenário de Futebol Amador Wadson Lima – Módulo Masculino Juvenil.

O árbitro da partida expulsou o atleta KAIQUE LUIZ NUNES DA SILVA da equipe

ARARIBA EC aos 40 minutos do segundo tempo, com cartão vermelho direto por invadir o

campo de jogo com a partida em andamento, o atleta já havia sido substituído.

Foi expulso de campo, o atleta RYAN HENRIQUE LINO DE OLIVEIRA da equipe AE

TRANSFORMAÇÃO aos 34 minutos do segundo tempo, com cartão vermelho direto, por dar

uma voadora no atleta da equipe adversária. – no relato do delegado, a jogada foi narrada da seguinte

maneira “o atleta nº 13 RYAN HENRIQUE LINO DE OLIVEIRA da equipe EE

TRANSFORMAÇÃO deu um carrinho no atleta CAUÃ MARCOS CÂMARA DA SILVA da equipe

ARARIBA EC acertando a perna direita na altura da panturrilha, quando a bola não era mais objeto de

disputa”.

Pelas narrativas acima expostas, esta procuradoria resolve DENUNCIAR o atleta KAIQUE

LUIZ NUNES DA SILVA da equipe ARARIBA EC nas iras do art. 258-B, por invadir local

destinado à equipe de arbitragem, ou o local da partida, prova ou equivalente, durante sua

realização, inclusive no intervalo regulamentar.

DENUNCIA ainda o atleta RYAN HENRIQUE LINO DE OLIVEIRA da equipe AE

TRANSFORMAÇÃO nas iras do art. 254, por praticar jogada violenta.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Belo Horizonte, 29 de junho de 2023.

______________________________________

Antônio de Castro Silva Júnior

Procurador do Tribunal Disciplinar Especial

Copa Centenário de Futebol Amador Wadson Lima